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Úvod 
 

     Milí čitatelia nášho Školáčika! 

     Prečítajte si naše nové číslo, v ktorom sa dozviete okrem iného o Modrom dni, Svetovom dni vody či 

najbohatších ekosystémoch planéty Zem. Žiaci našej školy súťažili aj v zjazdovom lyžovaní, kde sme získali 

2. miesto a žiaci 1. stupňa súťažili už v poradí piatom športovom zápolení, kde viacerí získali krásne 

umiestnenia.  Taktiež tu nájdete aj marcových oslávencov. A čo viac? To sa už dočítate v našom marcovom 

školáčiku. 

Vaša redakcia časopisu Školáčik       



Žiačka mesiaca marec 

Kristína Rašiová 
 

     Ahojte! Som Kika a mojím najväčším koníčkom je kreslenie. Už od mala som rada kreslila, no moje 

začiatky boli veľmi zaujímavé. Ako prvé som začala kresliť slimákov, ktoré mali ulitu spojenú s telom 

a veľmi netypické farby – ružovú, fialovú, ... a samozrejme dúhovú. Ďalšia časť boli princezné. Určite si 

poviete, že je to celkom normálne až na to, že tie moje mali vždy rozpažené ruky a veľkú  oblúkovitú sukňu. 

Moje pravidlo znelo: „Čím väčšia sukňa, tým lepšie.“ Posledná fáza boli srdiečka. S očami, ústami, nosom, 

ušami, rukami, nohami i vlasmi. Keďže ma kreslenie vždy veľmi bavilo, začala som chodiť na výtvarný 

krúžok k pani učiteľke Skladanej, neskôr ma rodičia prihlásili na základnú umeleckú školu do Heľpy, kde 

chodím až doteraz. Medzi moje najobľúbenejšie predmety patrí samozrejme výtvarná a aj slovenčina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Modrý deň 
     Svetový deň vody si každoročne pripomíname 22.3.2023, a preto 

prišli žiaci oblečení v modrom oblečení. 

     Ľudia, rastliny, živočíchy potrebujú vodu. Bez nej by nebol život na 

Zemi. Voda má zásadný vplyv na ľudské zdravie. Bez potravy človek 

vydrží niekoľko týždňov, ale bez vody iba pár dní. 

     My sme si tento významný deň pripomenuli rôznymi aktivitami v 

triedach. Zisťovali sme, ako chutí čistá voda, písali básničky, riešili 

tajničky, hádali hádanky, pozerali príbeh o kvapôčke vody… a opäť sme si uvedomili, že je dôležité, aby 

sme všetci využívali vodu efektívne a šetrili ňou. 

Výsledky súťaže/ Výhercovia 

Najväčší počet kusov: 2.A trieda 

Najkreatívnejšia: 3.B trieda                                                                            www.skolapohorela.sk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.skolapohorela.sk/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroba drevených magnetiek s 

vlastným motívom 
   Na hodinách techniky sme vyrábali magnety z preglejky v tvare srdca. Najprv sme si na preglejku 

nakreslili motív a potom sme rezným plátkom opisovali po čiare jeho tvar. Rezali sme lupienkovou pílou, 

práca s touto pílkou vyžaduje precíznosť, sústredenosť a trpezlivosť. Stačí chvíľka nepozornosti, vybočenie 

vedľa a je po všetkom, výrobok môžete zahodiť do koša a začať znova. Po vyrezaní sme každý dielik 

opracovali brúsnym papierom, načrtli rôzne motívy podľa vlastnej fantázie a začali vypaľovať. Na hotové 

výrobky sme nalepili kúsky magnetickej pásky a dielka boli hotové. Srdiečka sme venovali na pamiatku pri 

príležitosti  Medzinárodného dňa žien zamestnankyniam našej školy. 

                                                                                                          Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Preteky v zjazdovom lyžovaní 
     Dňa 8. marca 2023 sa v Polomke konali preteky žiakov v zjazdovom lyžovaní. Na štartovaciu čiaru sa 

postavili aj viacerí žiaci z našej školy: Tomáš Bugajda, Nela Bugajdová, Ján Hlaváč, Peter Kuklica, 

Karolína Kamzíková, Nela Vojtko - Kubandová, Lucia Zlúkyová, Jakub Pompura, Viktória Gažúrová, 

Martin Borlog, Karolína Pinčiarová a Jakub Vojtko - Kubanda. Napriek silnej konkurencii a účasti lyžiarov 

zo ski klubu si vynikajúce 2. miesto vybojovala Karolína Pinčiarová z 9.A  a 4. miesto Lucia Zlúkyová 

zo 6.A. Ani ostatní však nezaváhali a umiestnili sa na krásnych pozíciach.  

Ďakujeme všetkým zúčastneným a srdečne blahoželáme.  

Mgr. Ivana Gáliková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S Tomášom Šmátralom o najbohatších 

ekosystémoch planéty Zem 
    Aktivista Tomáš Šmátrala spolu so svojou priateľkou Michaelou Kršákovou sa už niekoľko rokov 

venuje dobrovoľníctvu. Pomáhajú čistiť oceán od plastov, monitorovať dažďový prales, ničiť pytliacke 

pasce  a prispievať k vzdelávaniu miestnych obyvateľov. V rámci projektu NEPZ - Najbohatšie 

ekosystémy planéty Zem (Green Life, Blue Life), prednášajú na školách. Dňa 24. marca 2023 Tomáš s 

Miškou navštívili aj našu školu. Prednášky boli venované ochrane tropických dažďových pralesov a 

ohrozených druhov zvierat na Sumatre v Indonézii. Predstavili nám aj  budovanie súkromnej pralesnej 

rezervácie a organizáciu protipytliackej hliadky s názvom Tigrie komando.   

     Súčasná situácia ohrozenia dažďových pralesov na našej planéte je veľmi kritická. Rok čo rok mizne ich 

veľká plocha. Je potrebné otvoriť naše vnímanie aj za hranice nášho štátu alebo Európy. Prestať sa pozerať 

len dopredu, rozhliadnuť sa okolo a nezatvárať oči pred tým, čo sa deje s pocitom, že sa nás to netýka. Na 

celom svete už zostávajú  len 3 veľké dažďové pralesy. Všetci máme možnosť rozhodnúť sa správne.  

     Aj v budúcnosti chceme sledovať, čo sa deje na Sumatre alebo inde na svete, a preto sa tešíme na ďalšie 

stretnutie s Tomášom a Miškou.   

     Mgr. Ivana Gáliková 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Beseda o dopravnej výchove 
   

     Dňa 29. marca 2023 sa na našej škole uskutočnila beseda o dopravnej výchove pre druhý stupeň. 

Beseda prebiehala cez druhú a tretiu vyučovaciu hodinu. Páni policajti z OO PZ Pohorelá nám ako prvé 

zisťovali promile alkoholu v krvi. Ďalej nám rozprávali o bezpečnosti na cestách, že v noci na cestách 

netreba chodiť cez cestu bez  reflexných  pások, netreba sa hrať s loptou pri ceste. Ako jazdiť na bicykloch 

po hlavnej ceste. A čo všetko potrebujeme k jazde na bicykli. Skúšali nás aj, či poznáme dopravné značky. 

Boli sme úspešní. Porozprávali nám aj o správaní sa v dopravných prostriedkoch aj mimo nich na 

autobusových zastávkach. 

     Ďakujeme policajtom nadporučíkovi Ing. Martinovi Lunterovi a podpráporčíkovi Ing. Róbertovi 

Hrablayovi za skvelú prednášku  a aj pani učiteľke Mgr. Mariane Krupovej za vybavenie prednášky, 

ktorá bola v rámci PK – spoločenské vedy. 

                                                                      Jakub Pompura a Zdeno Maťuš, 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Svätý Valentín a 

Medzinárodný týždeň 

priateľstva 
     Deň svätého Valentína, lásky čas on pripomína. Srdiečko maj otvorené, pre cit lásky je stvorené. Lásku 

daruj každý deň, možno splníš iným sen! Krásny Valentín! 

Deň sv. Valentína sme sa na našej škole rozhodli spojiť s Medzinárodným týždňom priateľstva. Počas tohto 

týždňa sme si pre žiakov pripravili: Valentínsku poštu, Valentínsky semafor a Trhy lásky. 

www.skolapohorela.sk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Svetový deň vody 
       22. marca si celý svet pripomína dôležitosť a mimoriadny význam vody pre ľudstvo a život. Svetový 

deň vody je medzinárodná aktivita, ktorej myšlienka vznikla v roku 1992 na konferencii OSN o životnom 

prostredí a rozvoji v Rio de Janeiro. Pri príležitosti tohto dňa sme na hodinách techniky so žiakmi 7. až 9. 

ročníka navštívili čističku odpadových vôd v Pohorelej. V čističke sme sa dozvedeli, čo treba urobiť s 

odpadovou vodou, aby sa opäť mohla stať súčasťou kolobehu vody v prírode a neohrozila pri tom život 

organizmov v riekach. Zodpovedný pracovník pán Ján Majkuth, ktorý spravuje ČOV nám poskytol 

informácie o tom, ako sa spracúva znečistená voda z kanalizácie a mení sa na ekologicky čistú, ktorá sa 

potom odvádza do rieky Hron. Žiakov zaujalo, ako čističky dokážu premeniť splaškovú vodu na čírejšiu 

a pre živé organizmy vhodnejšiu. 

                                                                                                              Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výlet 6.A na Deň vody 
 

     Dňa 22. marca 2023 sme s pani učiteľkou Ing. Annou Pravotiakovou vybrali na prechádzku 

k zdrojom vody v dedine. Pred vychádzkou sme písali test z dejepisu, za ktorý pani učiteľke veľmi 

ďakujeme. Ako prvý prameň sme navštívili prameň pred Chlebika. Potom sme sa išli pozrieť ku 

kanálu, pod ktorým bolo strašné blato, do ktorého Zdenovi padla fľaša. Následne sme sa išli pozrieť k 

prameňu pod Skalku. Taktiež sme sa išli pozrieť ku Kyslej. Kde sme sa dosýtosti napili a pokračovali 

v ceste ku kaplnke Panny Márie. Museli sme si povinne vodou umyť tvár, aby sme lepšie videli. Potom 

sme sa vracali do školy, náročky sme sa ťahali lebo sa nám nechcelo ísť na slovenčinu, na ktorej sme písali 

opäť test. Išli sme cez pole, kde sa pásli krásne ovečky, ktoré sme trocha vyplašili. Nakoniec sme sa chtiac- 

nechtiac vrátili do školy a napísali si test.                                                                      Gabika Medvegy, 6.A   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piate  „Športové zápolenie“ 

Piate  ,,Športové zápolenie “  sa uskutočnilo 29. marca 2023.   Zúčastnilo sa ho 18 žiakov 1. stupňa. 

Žiaci súťažili v dvoch kategóriách. Prvá kategória: žiaci 1. a 2. ročníka, druhá kategória: žiaci 3. a 4. 

ročníka. Aj tento deň čakali na žiakov dve, trocha netradičné,  disciplíny. 

 Prvou disciplínou bol  ,,Sparťanský prekážkový beh “. Žiaci mali čo najrýchlejšie vyliezť na rebriny 

a zhodiť z nich loptu,  preplaziť sa žinenkovým tunelom,  preniesť dve ťažké lopty  na určené miesto,  bežať 

člnkový beh a prenášať štyri  veľké  kužele na malé kužele, prebehnúť po lavičke, urobiť kotúľ  vpred a čo 

najrýchlejšie  vbehnúť do cieľa.   

Víťazi tejto disciplíny : 

1., 2. ročník /dievčatá/                                                    3., 4. ročník /dievčatá/           

       1. miesto: Margarétka Hlaváčová,/1:02 min. /    1. miesto: Bibiana Rochovská,  /50 s. / 

       2. miesto: Simona Anderková, / 1:06 min. /          2.miesto: Nela Zacharová  / 55 s. / 

       3. miesto: Iveta Halušková  / 1:08 min. /        

1., 2. ročník /chlapci/                                                      3., 4. ročník /chlapci/           

     1.miesto:  Šimon Polák  / 45 s. /                              1. miesto: Ján Hlaváč / 46 s. / 

     2.miesto:  Martin Jánoška / 47 s. /                          2. miesto: Adrián Hruška / 48 s. / 

     3.miesto:  Oliver Radič  / 57 s. /                              3. miesto: Nikolas Šarišský / 56 s. / 

       Druhou disciplínou bol vytrvalostný  beh, ktorý nadväzoval na vytrvalostný beh štvrtého ,,Športového  

zápolenia“. Znovu  mali žiaci odbehnúť o 5 dĺžok v telocvični viac, než na štvrtom zápolení.  A teda pre 

získanie titulu  ,,Vynikajúci marcový  športovec“  bolo potrebné odbehnúť: žiaci 1. a 2. ročníka už 30  

a žiaci 3. a 4. ročníka 35 dĺžok telocvične.  

Víťazi tejto disciplíny : 

1. A -  Šimon Polák, Grétka  Hlaváčová, Simona Anderková, Matúš Refka, Samko Bošeľa,  

1. B - Samko Pohlod, Nina Šándorová, 

2. A - Ivetka Halušková, Martin Jánoška, Matúš Vojtko, Oliver Radič, 

3. A - Adrián Hruška, Nikolas Šarišský, 

4. A - Nela Zacharová, Bibiana Rochovská, Ján Hlaváč, Roman Pavlovský, 

4. B - Adrián Puška. 

 

        Všetkým súťažiacim patrí pochvala za účasť a bojovnosť pri zdolávaní nie najľahších disciplín. 

Poďakovanie patrí aj pani učiteľke Mgr. Ivane Datkovej, Mgr. Erike Terekovej, sociálnej pedagogičke 

PhDr. Františke Baksovej, Lucii Gandžalovej, Jakubovi Lavríkovi,  Adamovi  Hazákovi, Martinovi 

Borlokovi, Kristiánovi Hruškovi, Radkovi Terekovi, ktorí nám boli počas súťaže veľmi nápomocní. A na 

záver snáď poukázať na  najlepšie časy prekážkového behu:  45 sekúnd žiaka Šimona  Poláka z 1.A  a čas  

50 sekúnd  žiačky Bibiany Rochovskej zo 4.A triedy.  

 

Hurá, stretneme sa v apríli!                                                                                            Mgr. Žaneta Holková 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Narodeninový oslávenci  

v mesiaci marec 
Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca MAREC: 

 

                     1.A   Matúš Refka                                                             2.A  Kristián Pinčiar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     3.B Dominika Pačajová 

                                                                                                                      4.A Ján Refka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     7.A Dudášová Kristína, Adam Hazák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   8.A Oleksandr Herasymov                                               8.B Denisa Harvanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda na tému Spánok 
     Spánok je pre náš život nevyhnutný, no napriek tomu jeho dôležitosť mnohí z nás podceňujú. 

     Žiaci 1. stupňa našej školy mali vo štvrtok 9. marca 2023 možnosť dozvedieť sa o dôležitosti spánku 

viac. S touto témou ich prišla oboznámiť pracovníčka RÚVZ v Banskej Bystrici.  

     Žiaci sa dozvedeli, že spánok je kľúčom nášho tela k regenerácii, oddychu a taktiež dokáže telu pomôcť 

pri zotavovaní sa zo zranení a choroby. To, že nedostatok spánku okrem ospalosti spôsobuje aj 

hyperaktivitu, nepozornosť a impulzívnosť, vedel len málokto z nich. Z prvej ruky si vypočuli odporúčania, 

že pred spaním by sa mali venovať iným činnostiam ako pozerať do obrazovky elektroniky a aké dôležité je 

chvíľu pred spaním odložiť svoj smartfón a radšej si prečítať knižku či časopis, prípadne vypočuť nejakú 

zaujímavú rozprávku alebo príjemnú hudbu. Deti sa rozhovorili pri otázke dĺžky spánku, snívaní a teda pri 

pekných a zlých snoch, či nočných morách a námesačníctve. Nakoniec besedu ukončili zaujímavou hrou, 

ktorá nás priviedla k zisteniu, že naše deti chodia spávať neskoro a pred spaním sa 

rozptyľujú hraním hier na smartfóne či počítači. Nepodceňujme teda kvalitný 

spánok a zdravý životný štýl, ktorého je dostatočný spánok súčasťou. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

https://www.caringforkids.cps.ca/handouts/behavior-and-development/screen-time-and-digital-media


 

Marec – mesiac knihy 

Knižné odporúčania 

 

Matilda   

Príbeh malého, výnimočne nadaného dievčatka, ktoré v sebe objaví schopnosť 

pohybovať predmetmi na diaľku vás pravdepodobne prinúti - ako sa to stalo 

miliónom detí, ale i dospelých na celom svete - nepustiť knihu z rúk prv než ju 

dočítate. 

Napísal: Roald Dahl 

 

 

Denník odvážneho bojka 

Život jedenásťročného decka môže byť fakt nafigu. Greg Heffley o tom vie svoje, 

lebo sa zrazu ocitol na škole, kde musí prežiť medzi chalanmi, ktorí sú vyšší, 

zlomyseľnejší a už im rastú fúzy. 

Napísal: Jeff Kinney 

 

  

Fablehaven: Čaroles  

Stáročia boli čarovné bytosti zhromažďované v ukrytej rezervácii nazvanej 

Čaroles, aby sa zabránilo ich vyhubeniu. Je to jedna z posledných pevností 

ozajstnej mágie. Očarujúce? Jednoznačne. Vzrušujúce? Nepochybne. Bezpečné? 

Skôr naopak... 

 

Napísal: Brandon Mull 

 

 

Zvierací záchranári: Mačiatka a ich nový domov  

Príbeh, ktorý sa skutočne stal! Mamička malej Lily prinesie domov tri slabé 

mačiatka, ktoré sa našli opustené vonku pod kríkom. Mačacie mláďatká potrebujú 

opateru a pravidelné kŕmenie. Celá rodina vrátane fenky Meg si malých 

chlpáčikov hneď zamiluje. Lily sa snaží čo najviac pomáhať a o mláďatká sa 

starať.  

Napísala: Sue Mongreiden 



Gerda: Príbeh veľryby   

 

Malá Gerda je najšťastnejšia veľryba v oceáne. Raz sa však prihodí niečo 

nečakané a Gerda zostane úplne sama. Vyberie sa teda na plavbu šírym oceánom. 

Cestou stretáva veľa nových kamarátov: kosatky, tučniaky, čajky a chobotnice. 

Prezradia jej zaujímavosti o svojom živote, ale aj o oceáne, v ktorom všetci spolu 

žijú. Nájde nakoniec malá Gerda nový domov? 

Napísal: Adrián Macho 

 

 

Očko špehúň                   

Čo to ten brat zase stvára? Aj mamka sa už strachuje – zrazu sa len 

sprchuje a voňavkuje ako dáka fiflena. Očko musí prísť celej veci na 

koreň! Vrhne sa do pátrania a zistí: kto ukradol bicykle, kto zničil v 

škôlke preliezky a, hrôza! – koho brat Šimon pobozkal. Pozerať sa na 

bozkávačov je síce fúúj, ale je rozhodnuté. Žiadny futbal, žiadne džudo: 

Očko bude detektívom!!! 

Napísala: Gabriela Futová 

 

Smradi  

Pán Vlk. Pán Žralok. Pán Had. Pán Piraňa. Všetci vedia, že sú to Smradi. Sú 

desiví, nebezpeční a… jedným slovom zlí. No oni sa chcú stať hrdinami a 

dokážu ti to dobrými skutkami… či už o ne stojíš, alebo aj nie. Vychutnaj si 

najzábavnejšiu, najchaotickejšiu a najbombovejšiu knihu, aká sa ti kedy dostala 

do rúk – prichádzajú  Smradi. 

Napísal: Aaron Blabey 

 

Ako si vycvičiť rodičov 

Louisova rodina sa presťahovala do novej štvrte a on práve začal chodiť na 

snobskú novú školu, ktorá je plná najväčších šprtov, akých kedy stretol. Z 

ničoho nič začali byť jeho rodičia posadnutí domácimi úlohami a 

mimoškolskými krúžkami. Dokonca mu šlohli z izby telku! Je to preňho 

totálna nočná mora – ale jeho nová priateľka Maddy mu pomôže. Povedala mu, 

že aj jej rodičia boli takí ako jeho, až kým si ich nevycvičila! Všetkých rodičov 

treba vycvičiť. A ona vie ako... 

Napísal: Pete Johnson   

Magdaléna Kanošová, 6.A 



Kreatívne tvorenie  

v II. oddelení ŠKD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Testovanie deviatakov 
     

      Dňa 22. marca 2023, čiže v stredu, sa naši deviataci popasovali s deviatackým testovaním. Testovali sa 

z dvoch predmetov a to zo slovenského jazyka a matematiky. V obidvoch testoch bolo 30 otázok, na ktoré 

museli písomne odpovedať za 60 minút. 

     Testovanie zo slovenského jazyka sa zameriava na vedomosti a zručnosti žiakov z jazykovej a literárnej 

komunikácie, čítanie s porozumením a počúvanie s porozumením, schopnosť žiakov interpretovať rôzne 

druhy súvislých, nesúvislých, umeleckých i vecných textov. 

     Testovanie z matematiky sa orientuje na overovanie matematických schopností používať matematické 

myslenie na riešenie rôznych problémov každodenného života. 

     Všetci sme našim deviatakom pevne držali palce. Ďakujeme pani učiteľke Mgr. Kantorisovej a pani 

učiteľke Mgr. Skladanej, ktoré deviatakov na toto testovanie pripravovali. 

 

 

 

 

  

 

Magdaléna Kanošová, 6.A 

Varenie je radosť 
 

Chlapci z 8.A pri príprave palaciniek. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hry pre deti 
 

Hádanka: 

Predstav si, že si vodič autobusu. 

Na prvej zastávke zoberieš 6 ľudí, 

Potom 2 ľudia vystúpia, 

Opäť zoberieš 13 ľudí 

a 5 ľudí vystúpi. 

Ako sa volá vodič autobusu? 

 

 

Hádanka: 

Nemá nohy a obíde aj celý svet.  

Čo je to? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peťo Frajt a Jakub Lavrík, 6.A 

 

 

Riešenie naopak: dah 



Priraď odpad k správnym odpadkovým košom 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

                                                                                                                            

 

 

 

Andrej Birka, 5.A 

 

 

Obrázok si pekne vyfarbi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


